
GIUNTA PROVINCIALE DI TORINO 
-----------------------  

 
 

Verbale n. 23     
 
 
Adunanza 7 giugno 2011     
 
 
OGGETTO:  PROGETTO CIRCUITO DELLE RIEVOCAZIONI STORICHE NELLA 

PROVINCIA DI TORINO. COMMISSIONE TECNICA DI ESPERTI. ANNO 
2011. 
(U.S. EURO 1.473,99.= - U.S. EURO.81,60.= IRAP). 

 
 
Protocollo: 573 – 19103/2011   
 
 
Sotto la presidenza del dott. ANTONIO SAITTA si è riunita la Giunta Provinciale, 
regolarmente convocata, nella omonima Sala, con l'intervento degli Assessori: UMBERTO 
D’OTTAVIO, ALBERTO AVETTA, MARCO BALAGNA, PIERGIORGIO BERTONE, 
UGO PERONE, ROBERTO RONCO, IDA VANA, ANTONIO MARCO D’ACRI e con la 
partecipazione del Segretario Generale BENEDETTO BUSCAINO. 
 
 
Sono assenti gli Assessori GIANFRANCO PORQUEDDU, CARLO CHIAMA e 
MARIAGIUSEPPINA PUGLISI. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
A relazione dell’Assessore Perone. 
 
 
Premesso che con DGP n.21-51742/1999 del 7 aprile 1999 veniva istituito il “Circuito delle 
Rievocazioni Storiche” con un’apposita Commissione Tecnica di Esperti per l’accertamento, 
sotto l’aspetto storico, tecnico ed organizzativo, dell’idoneità dei comuni destinati ad entrare 
a far parte di tale circuito; 
 
Considerati i lavori svolti dagli esperti di commissione che hanno portato al consolidamento 
del Circuito di Rievocazioni storiche della Provincia di Torino selezionando i comuni e 
sviluppando la rete di manifestazioni storiche qualificate sul territorio provinciale, al fine di 
dare un peso ed una visibilità sovra-locale ad un ricchissimo patrimonio capace di attrarre 
visitatori anche da località lontane, producendo un calendario provinciale degli eventi storici 
sfociato nell’opuscolo “Viaggio nel tempo” ed istituendo un Albo Provinciale dei Gruppi 
Storici approvato con DGP .n.540-242538/2005 del 10 maggio 2005; 
 
Vista la DGP n.11156/2011 del 29/3/2011, esecutiva ai sensi di legge, con cui viene 
approvato anche per il 2011 il progetto relativo alle Rievocazioni Storiche e data la necessità 
di individuare i componenti della Commissione Tecnica di Esperti; 



 
Visti i curricula pervenuti dai soggetti sotto indicati che documenta la preparazione 
universitaria, le esperienze e conoscenze specialistiche nelle materie di competenza ne-
cessarie per lo svolgimento della specifica attività di valorizzazione del territorio, attraverso 
eventi storico-culturali preordinati ad un progetto di sviluppo turistico; 
 
Dato atto che la commissione risulta composta da soggetti interni ed esterni all’Ammini-
strazione individuati in considerazione delle specifiche competenze; 
 
Ritenuto di individuare per l’anno 2011 la Commissione Tecnica di esperti per le rievo-
cazioni storiche nella Provincia di Torino composta come segue: 
 
-Membri interni 
 
Elena Di Bella  
Marisa Argirò 
 
-Membri esterni 
 
Antonino Giarrizzo 
Cosetta Zanconato 
Bruno Signorelli 
Davide Porporato 
 
Vista la DGP n. 659-143660 del 26/06/2001 con cui sono determinati i compensi relativi da 
corrispondere ai componenti di organismi collegiali  e dato atto che dal 1/6/2010, ai sensi 
dell’art.6, comma 1, del D.Lgs. 78/2010 convertito in legge 30/7/2010 n. 122, l’importo dei 
gettoni è stato ridotto ad euro 30,00 e pertanto occorre rideterminare i compensi secondo la 
normativa ora vigente; 
 
Dato atto che i compensi dei componenti esterni della Commissione Tecnica di esperti del 
progetto “Circuito delle Rievocazioni Storiche” sono assimilati ai redditi da lavoro 
dipendente ai sensi dell’art.50, comma 1 della Legge 350/2003 e s.m.i.; 
 
Dato atto che i redditi assimilati a lavoro dipendente ai sensi dell’art.50 comma 1 della Legge 
350/2003 sono assoggettati ad Irap aliquota 8,5%; 
 
Dato atto che , in linea con le dichiarazioni rese dagli incaricandi,e sulla ipotesi di otto gior-
nate di impegno per ogni componente ,si rende necessario provvedere al seguente trattamento 
fiscale complessivo: 
 
 
*compenso lordo complessivo  €.  960,00 
 
*2/3 inps del 17% 
sull’imponibile a carico dell’Ente  €.   108,80 
 
*2/3 dell’8 per mille  
sull’imponibile +1% su euro 2,40  €.       5,19 
 
*8,5% Irap     €.     81,60 
 
 



Ritenuto, per quanto sopra preventivato, di impegnare un spesa complessiva presunta di euro 
960,00 per il pagamento dei compensi spettanti ai membri di commissione, per le sedute ed i 
sopralluoghi che si svolgeranno secondo le necessità contestuali, nel numero stimato di  8 
gettoni a testa , garantendo l’intervento degli esperti di commissione secondo le specifiche 
competenze; 
 
Ritenuto di impegnare una spesa presunta di euro 400,00 per il rimborso spese di viaggio per 
i sopralluoghi presso i Comuni destinati ad ospitare le rievocazioni (da rimborsare nel limite 
di 1/5 del prezzo della benzina senza piombo) sul cap. 4008 del Peg  2011 intervento 
1040103 del bilancio di previsione 2011 a fronte della DGP n.309-11156/2011 del 5/4/2011; 
 
Visto l’art.26 c.3 dello Statuto Provinciale; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art.49 
comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l’art.134, comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
 

con voti unanimi, espressi in forma palese, la giunta provinciale 
DELIBERA 

 
1.di avvalersi, per le motivazioni espresse in narrativa, di una Commissione Tecnica di 
Esperti, da nominare ai sensi dell’art.26 dello Statuto con Decreto del Presidente, composta 
come segue: 
 
membri interni 
 
Elena Di Bella  
Marisa Argirò 
 
membri esterni 
Antonino Giarrizzo 
Bruno Signorelli 
Cosetta Zanconato 
Davide Porporato 
 
2.di attribuire ai componenti  esterni un gettone lordo di €.30,00 da assoggettare a ritenute 
fiscali e previdenziali di legge per ogni riunione e/o sopralluogo della commissione, nonché il 
rimborso delle spese di viaggio nella misura di 1/5 del prezzo della benzina (tabella ACI) per 
effettuare i sopralluoghi; 
 
3.di impegnare , per quanto sopra in premessa, una spesa complessiva prevista di €.960,00  al 
lordo di ritenute fiscali e previdenziali ed oneri di legge, per il pagamento dei compensi 
spettanti ai membri di commissione per le sedute ed i sopralluoghi che si svolgeranno 
secondo le necessità contestuali, nel limite di un numero presunto di 8 giornate a testa, sul 
cap. 4008 Peg 2011  Intervento 1040103 del Bilancio di Previsione 2011, a fronte della 
DGP.309-11156 del 5 aprile 2011; 
 
4.di impegnare la spesa presunta di €.108,80 a favore dell’Inps (cod.ben.1663) per 2/3 del 
17% per i contributi previdenziali a carico della Provincia, per i componenti soggetti a 
contributi previdenziali con gestione separata Inps, con imputazione della spesa sul cap. 4008 
del Peg 2011 Intervento 1040103 del Bilancio di Previsione 2011, a fronte della DGP  309-



11156 del 5 aprile 2011; 
 
5.di impegnare a favore della Regione Piemonte la spesa presunta di €.81,60 per Irap 
(cod.ben.16) a carico della Provincia di Torino sul cap.5971  Peg 2011 Intervento 1040107 
del Bilancio di Previsione 2011; 
 
6.di impegnare €. 5,19 per il versamento del premio Inail (cod.ben 27348) a carico della 
Provincia (8°/oo +1%) sul cap.4008 del Peg 2011 Intervento 1040103 del Bilancio di 
Previsione 2011; 
 
7.di impegnare una spesa presunta di €.400,00 per rimborsi spese di viaggio per i 
sopralluoghi presso i Comuni (da rimborsare nei limiti di 1/5 del prezzo della benzina senza 
piombo per ogni chilometro percorso e con riferimento alle tabelle ACI), sul cap.4008 del 
Peg 2011 Intervento 1040103 del Bilancio di Previsione 2011; 
 
8.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva vo-
tazione separata espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato. 
 
 
 
Il Segretario Generale                                              Il Presidente della Provincia 
     f.to B. Buscaino                f.to A. Saitta   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


